C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Federal Waldenor Pereira

REQUERIMENTO Nº        , de 2021

(Do Senhor Waldenor Pereira)

Requer  que  seja  aprovada  a  produção  e
impressão do Relatório Anual da Comissão
de Legislação Participativa – CLP, do Livro
CLP- 20 ANOS e do Catálogo Indígena.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro que seja submetida a este plenário, a

autorização para produção gráfica do “Relatório Anual das Atividades de 2021” desta

Comissão de Legislação Participativa – CLP; bem como do Livro “CLP – 20 anos em

defesa  da  democracia  participativa”;  assim  como  do  “Catálogo  Indígena”,  com

registros, fotos, fatos e depoimentos da luta dos indígenas durante o ano de 2021 junto

à CLP. Todas essas publicações estão relacionadas à celebração dos 20 anos de

criação desse Colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

Todos  os  anos  esta  Comissão  de  Legislação  Participativa  produz  e

publica o seu Relatório Anual de Atividades.

De acordo com o Ato  da Mesa nº  80/2019,  os  produtos  bibliográficos

deverão  ser  publicados,  preferencialmente,  em meio  digital.  Entretanto,  trata-se  de

material  alusivo  aos  20  anos  de  criação  da  Comissão.  Sendo  a  data  um  marco,

necessário se faz registrar, de forma impressa, esse material para preservação da sua *C
D2

11
64

54
79

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645479600

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
Gabinete Deputado Federal Waldenor Pereira

história,  além  de  dar  transparência  ao  Colegiado,  às  entidades  cadastradas  e  ao

público externo dos trabalhos realizados por esta importante Comissão.

Neste  ano  de  2021,  realizamos  uma  exposição,  Audiências  Públicas,

Seminários e Reuniões deliberativas que merecem o seu devido registro, para serem

lembrados  posteriormente  e  para  que  se  dê  continuidade  aos  trabalhos  que  aqui

iniciamos.

A fim de que a produção desses documentos tenham a qualidade editorial

que merecem, à altura desta Casa legislativa, e para que possamos divulgar para as

entidades da sociedade civil o trabalho realizado, solicito a autorização para realização

da despesa com sua produção pela Gráfica da Câmara dos Deputados.

Ressalto  aos  pares  a  importância  da  divulgação  dos  trabalhos  pelo

Colegiado tanto para dar visibilidade às atividades desenvolvidas pelo Órgão, como

pela divulgação dos trabalhos realizados pela CLP que, em grande parte, tiveram a

iniciativa  das  entidades  da  Sociedade  Civil,  parceiras  no  desenvolvimento  dos

trabalhos desta Comissão.

Sala da Comissão,          de                     de 2021             .

Deputado WALDENOR PEREIRA
PT/BA

*C
D2

11
64

54
79

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldenor Pereira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211645479600